विधि (दाण्डिक, राजस्व एवं स्थानीय विधियाँ) : प्रश्न-पत्र-III LAW (Penal, Revenue and Local Laws) : Paper-III

निर्घारित समय : तीन घंटे]

अधिकतम अंक : 200

Time allowed: Three Hours

[Maximum Marks: 200

नोट : अभ्यर्थी कुल छह प्रश्नों के उत्तर दें । प्र.सं. 1 और 2 अनिवार्य हैं तथा शेष दो-दो प्रश्न खण्ड (अ) और (ब) से होने चाहिए । प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके अन्त में दिए हुए हैं ।

Note: Candidate should answer six question in all. Question No. 1 and 2 are compulsory and rest two each should be from Section-A and Section-B. Marks carried by each question are indicated at its end.

- निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) उ.प्र. जोत चकबन्दी अधिनियम, 1953 की धारा 4(2) के अधीन जारी की गई विज्ञप्ति का प्रभाव ।
 - (ब) चक्कबन्दी योजना से अपवर्जित भूमि ।

10

(स) अन्तरिम चकबन्दी योजना का अर्थ एवं पुष्टीकरण ।

10

(द) चकबन्दी क्रियाओं की समाप्ति ।

10

Write short notes on the following:

- (a) Effects of notification issued u/s 4(2) of U.P. Consolidation of Holding Act, 1953.
- (b) Land excluded from consolidation scheme.
- (c) Meaning and confirmation of the provisional consolidation scheme.
- (d) Closure of consolidation operations.

2. निम्नलिखित की विवेचना कीजिए:

- (अ) उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम, 1947 के अधीन ग्राम प्रधान के विरुद्ध अविश्वास प्रस्ताव । 05
- (ब) मानक किराये का निर्धारण । 05
- (स) नगरपालिका का गठन और उसके विघटन के परिणाम ।
- (द) नगरपालिका के सदस्य को पद से हटाना ।

Discuss the following:

- (a) No confidence motion against Gram Pradhan under U.P. Panchayat Raj Act, 1947.
- (b) Determination of standard rent.
- (c) Composition of municipality and consequences of its dissolution.
- (d) Removal of the member of the municipality.

खण्ड – अ

Section - A

3. निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

- (अ) जमीदारी उन्मुलन के मुख्य कारण
- (ब) गाँव कोष एवं संचित गाँव कोष 10

10

- (स) सीर भूमि एवं खुदकाश्त भूमि में अंतर
- (द) संक्रमणीय अधिकार वाले भूमिधर एवं असंक्रमणीय अधिकार वाले भूमिधर के अधिकारों में अन्तर । 10

Discuss the following:

- (a) Main reasons for the abolition of zamindari.
- (b) Gaon fund and consolidated gaon fund
- (c) Distinction between Sir land and Khudkasht land
- (d) Distinction between the rights of a bhumidhar with transferable rights and a bhumidhar with non-transferable rights.

- (अ) जोत के समर्पण तथा पित्याग से आप क्या समझते हैं ? इस सम्बन्ध में उ.प्र. जमीनदारी उन्मूलन एवं भू. व्यवस्था अधिनियम, 1950 के सुसंगत उपबन्धों की विवेचना कीजिए तथा समर्पण एवं पिरत्याग में अन्तर कीजिए ।
 - (ब) भूमि की वे कौन सी श्रेणी हैं जिन्हें भूमि प्रबन्धक समिति किसी व्यक्ति को भूमिधर के रूप में नहीं उठा सकती है ? उ.प्र. जमीनदारी उन्मूलन एवं भूमि व्यवस्था अधिनियम, 1950 के सुसंगत उपबन्धों का उल्लेख करते हुए उत्तर दीजिए । असंक्रमणीय अधिकार वाले भूमिधर या असामी को कृषि भूमि का आबण्टन करते समय उ.प्र. जमीनदारी उन्मूलन एवं भूमि व्यवस्था अधिनियम, 1950 के अधीन अपनाए जाने वाले वरीयता क्रम को बताइए ।
 - (a) What do you understand by surrender and abandonment of holding? Answer giving reference to relevant provisions of U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950. State the difference between surrender and abandonment.
 - (b) Which are those category of land on which Land Management Committee can not admit a person as a Bhumidhar? Answer referring to the relevant provisions of U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950. State the order of preference to be followed under U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950, while allotting agricultural land to a Bhumidhar with non-transferable rights or to an Asami.
- (अ) निम्नलिखित में कौन अधिमान्य उत्तराधिकारी है ?
 - (i) 'अ' एक पुरुष भूमिधर 2010 में बिना वसीयत किए मर जाता है । 'अ' अपने पीछे अपनी विधवा 'डब्ल्यू', एक पुत्र 'एक्स', एक पूर्व मृत पुत्र की विधवा 'वाई' और एक सौतेला पुत्र 'जेड' को छोड़ जाता है ।
 - (ii) 'अ' एक महिला भूमिधर जो स्वयं अधिकारी है, बिना वसीयत किए अपने पीछे अपने पिता, पित, पुत्र और अविवाहिता पुत्री को छोड़कर मर जाती है ।
 - (ब) (i) एक संयुक्त परिवार में 'अ', 'ब' और 'स' तीन भाई थे। 'अ' सबसे बड़ा और वयस्क था। 'ब' और 'स' अवयस्क थे। तीनों भाई सह-भूमिधर थे। 'अ' ने विवादग्रस्त भूमि को 'द' को बेच दी। विक्रय-विलेख का निष्पादन 'अ' ने अपनी ओर से तथा अवयस्क भाई 'ब' और 'स' के संरक्षक की ओर से किया। क्या यह विक्रय वैध है ? समझाइए।
 - (ii) 'अ' के पास 10 एकड़ भूमिधर भूमि है और 'ब' के पास 5 एकड़ भूमिधर भूमि है । 'ब' अपनी 5 एकड़ भूमि का विक्रय अ को कर देता है ? क्या अन्तरण वैध है ? कारण सहित उत्तर दीजिए । 10

P.T.O.

10

10

- (a) Who is the preferent heir in the following cases?
 - (i) 'A' a male Bhumidhar dies intestate in 2010. 'A' leaves behind him his widow 'W', a son 'X', a widow of predeceased son 'Y' and step son 'Z'.
 - (ii) A female Bhumidhar holding in her own rights dies intestate leaving behind her father, husband, son and unmarried daughter.
- (b) (i) In a joint family 'A', 'B' and 'C' were three brothers. 'A' was eldest and major. B and C were minors. All the three brothers were joint bhumidhars. 'A' transferred the disputed land to 'D'. The sale deed was executed by 'A'. On his own behalf as a major and on behalf of 'B' and 'C' as a guardian. Is this sale valid? Explain.
 - (ii) A possesses 10 acres of bhumidhari land and B possesses only 5 acres of bhumidhari land. 'B' transfers his 5 acres land to 'A'. Is this sale valid? Explain with reasons.
- 6. (अ) उन आधारों को बताइए जिन पर किसी भवन से किरायेदार को उसकी किरायेदारी की समाप्ति पर बेदखल करने के लिए वाद संस्थित किया जा सकता है । सुसंगत उपबन्धों एवं निर्णीत वाद विधि की सहायता से विवेचना कीजिए ।
 - (ब) उन परिस्थितियों को बताइए जिनमें किसी भवन के मकान मालिक या किरायेदार का भवन से अध्यासन
 समाप्त समझा जाएगा । सुसंगत उपबन्धों एवं निर्णीत वाद विधि का हवाला देते हुए उत्तर दीजिए ।

- (a) State the grounds on which suit for the eviction of a tenant on the termination of his tenancy may be instituted. Discuss with the help of relevant provisions and decided case law.
- (b) State the circumstances in which a landlord or tenant of a building shall be deemed to have ceased to occupy the building. Answer referring to the relevant provisions and decided case law.

Section - B

7.	कारण	। सहित बताइए कि यदि कोई अपराय हुआ हा ता जान ता ।
	(क)	एक शिशु 'य' के साथ 'क' एक जलते हुए घर में है । घर के नीचे लोग एक कम्बल तान देते हैं । 'क'
		उस शिशु को यह जानते हुए कि सम्भाव्य है कि गिरने से यह शिशु मर जाए किन्तु उस शिशु को मार

उस शिशु का यह जानत हुए कि सम्माव्य है कि गिरन से यह शिशु के फायदे के आशय से घर की छत से नीचे शिरा देता है । गिरने से वह शिशु मर जाता है ।

(ख) 'क', एक शल्यचिकित्सक, एक रोगी को सद्भावपूर्वक यह सूचित करता है कि उसकी राय में वह जीवित नहीं रह सकता । इस आघात के परिणामस्वरूप उस रोगी की मृत्यु हो जाती है ।

(ग) 'घ' की हत्या करने के लिए 'ख' को 'क' उकसाता है । 'ख' ऐसी उकसाहट के अनुसरण में 'घ' को विद्ध करता है । 'घ' का घाव अच्छा हो जाता है । 05

(घ) 'क' एक बाक्स में, जो 'य' का है इस आशय से आभूषण रखता है कि वे उस बाक्स में पाए जाएँ और उस परिस्थिति में 'य' चोरी के लिए दोषसिद्ध ठहराया जाए ।

(ङ) 'य' की नाक खींचने का प्रयत्न 'क' करता है । 'य' प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार के प्रयोग में ऐसा करने से रोकने के लिए 'क' को पकड़ लेता है । परिणामस्वरूप 'क' को अचानक और तीव्र आवेश आ जाता है और वह 'य' का वध कर देता है ।

State with reasons what offence, if any, has been committed.

- (a) 'A' is in a house which is in fire with 'Z', a child. People below hold out a blanket, 'A' drop the child from the house top. Knowing it to likely that the fall may kill the child, but not intending to kill the child and in good faith for the child's benefit. The child is killed by the fall.
- (b) 'A' a surgeon, in good faith, communicates to a patient, his opinion that he cannot survive. The patient dies in consequence of the shock.
- (c) 'A' instigates 'B' to murder 'D'. 'B' in pursuance of the instigation stabs 'D'.'D' recovers from the wound.
- (d) 'A' puts jewels into a box belonging to 'Z' with the intention that they may be found in that box and this circumstance may cause 'Z' to be convicted of theft.
- (e) 'A' attempts to pull 'Z's nose. 'Z' in the exercise of the right of private defence, lays hold of 'A' to prevent him from doing so. 'A' is moved to sudden and violent passion in consequence, and kills 'Z'.

05

- 8. (अ) आपराधिक मानव-वध से आप क्या समझते हैं ? कब यह हत्या की कोटि में आता है और कब हत्या की कोटि में नहीं आता ? व्याख्या कीजिए ।
- 15
- (ब) चोरी करने के आशय से 'क' रात के समय 'ख' के घर में प्रवेश करता है और एक कमरे से एक भारी सन्दूक निकालकर आँगन में ले आता है, जहाँ वह उसे खोलता है । लेने योग्य कोई भी वस्तु सन्दूक के अन्दर नहीं मिलती और वह सन्दूक को वहीं छोड़कर चला जाता है । क्या 'क' ने कोई अपराध किया है ? यदि हाँ, तो कौन सा ?

- (a) What do you understand by culpable homicide? When it is murder and when it is not murder? Explain.
- (b) A, intending to commit theft enters the house of 'B' at night and removes from one of the rooms a heavy box to the courtyard where he opens it. He does not find in the box anything worth taking and leaving it there goes away. Did 'A' committed any offence? If yes, what offence?
- 9. (अ) आपराधिक न्यास भंग क्या है ? इसके आवश्यक तत्त्व क्या हैं ? आपराधिक दुर्विनियोग से यह किस प्रकार भिन्न है ?
 - (ब) 'क' को एक मूल्यवान अंगूठी पड़ी मिलती है ? वह नहीं जानता है कि वह किसकी है । 'क' उसके स्वामी को खोज निकालने का प्रयत्न किए बिना उसे तुरन्त बेच देता है । क्या 'क' ने कोई अपराध किया है ? यदि हाँ, तो कौन सा अपराध ?

10

- (a) What is criminal breach of trust? What are its essentials? How it differs from criminal misappropriation?
- (b) 'A' finds a valuable ring, not knowing to whom it belongs. A sells it immediately without attempting to discover the owner. Whether A has committed any offence? If yes, what offence?

- 10. (अ) मानहानि के अपराध को परिभाषित कीजिए । इसके आवश्यक तत्त्व क्या हैं ? सोदाहरण व्याख्या कीजिए । 15
 - (ब) 'क' 'य' की पत्नी का जार है । वह 'क' को एक मूल्यवान सम्पत्ति देती है जिसके सम्बन्ध में 'क' यह जानता है कि वह उसके पित 'य' की है, और वह ऐसी सम्पत्ति है जिसको देने का प्राधिकार उसे 'य' से प्राप्त नहीं है । इसके बावजूद 'क' उस सम्पत्ति को लेता है । क्या 'क' ने कोई अपराध किया है ? यिद हाँ, तो कौन सा अपराध ?

- (a) Define the offence of defamation. What are its essentials? Explain with illustrations.
- (b) 'A' is the paramour of 'Z's wife. She gives a valuable property to A which A knows that it belongs to her husband Z and as such she has no authority from 'Z' to give it to A. Inspite of this 'A' takes the property. Whether 'A' has committed any offence? If yes, what offence?